posset accomodari. Nā & c. Et eo posito dico, quod et testes debent rogari, pñtia est de natura testamenti. iuxta no. in d. l. iubemus, & l. d. l. si. C. de codici. & l. h. des palā. §. si. & i. auth. rogati. C. de ref.

Secundo dico, quod si coram testibus vocatis dicam, qd volo relinquere bona mea Titio, talis dispositio valet, absq; eo qd aliqua interrogatio præcesserit. Et non vñ de hoc dubitandum, cum de voluntate satis costet. Valet ergo ut institutio, si alius non sit hæres, uel vt fideicommissum vñ, si sit hñs alius vocatus.

Nec obs. qd uerbum, volo, videatur habere tractum in futurum, quia responderetur, qd potest habere, sed tamen in his, quæ pendet a voluntate, cum sit presentis temporis, disponit iuxta notata in d. l. 1. §. in euentis, & per Bar. in d. l. gerit. Et cum agatur de testamento, testes debent esse rogati, non alias.

Demū aduerte circa tertiā conclusionē Soci. dñ vult, qd in hoc tex. debuerunt esse rogati testes vt p. eum. Nam eius opin. nō est uera, vt per Alc. Buticel. & alios Mod. nec etiam est ex mēte Baro.

Insuper & secundo Baro. infert tex. nostrum ad aliam quōnem, scilicet, si vnus ex tribus consulis, respondeat se nō uidere, cur Titius non sit condemnandus, dñ voluisse illum condemnare, vt per eum. Cum Baro. transeunt oēs indifferenter. Sed cadere tunc dubitatio, qd quid stante consilio consultoris talem esse condemnandum, si iudex pronunciet prout in consilio illo cōtinetur, an dicatur condemnasse, & breuiter, licet uerba iudicis nō importent condemnationem in se, nec et verba consilij, tñ cōis est conclusio, qd dñ condemnasse. Ita Roma. Ale. Arcti. & alij hic. Ratio est, quia uerba sententiæ per relationem ad cōsiliū dñr virtualiter condemnationem continere. Si enim dixit prout in consilio, & in eo dñ, eum condemnandum, satis clare constat iudicē condemnasse, quasi consilium exequendo. Facit, quia relatum censetur in referente. l. affe toto. ubi Bart. supra de hæred. in s. l.

19. Secundo nota in secunda parte, quod si stipulatio absque uerborum expressione non fit, & ideo non sufficit ad obligandum, qd interrogatus capite annuat: annuitio enim seu nutu, & signis stipulatio non conficitur. Ratio est, quia vt dicitur in lista, in prin. stipulatio non potest confici, nisi utroque loquente: & illud pro forma fuit inductum, ea forte ratione, quia cum stipulatio sit firmior pñtia, qd ceteri omnes, uoluit lex consensum exprimi per modum certiorum: & ideo statuit tñ uerbis fieri posse. Et hinc est, quod obligatio inde proueniens dñ obligatio uerborum. Cum igitur nutus non sufficiat, cum uerba requiratur, hoc sequitur aliud notabile, uidelicet, qd ubi opus est uerbis, facta non sufficiunt: sicut et dicimus l. si procuratorem. §. si ignorantes. ff. manda. & c. 1. de eo, cui mit. in pos. causa rei seruau. tradit Bar. in l. si quis. ver. uideamus. §. iud. solu. & Alex. §. 2. r. in si. 1. volu. Ita Buticel. Hoc aut, qd nutus non sufficit ad obligandum, pñtia est in ipsa stipulatione, qd uerbis pñtia. Non aut procedit in his pñtia, qui pñtia sunt. l. si stipuler. §. fin. §. eo. Ita dicit hic glo. quarta in ver. annuisset. ita etiam Galiaul. in 3. notab.

21. Nota tertio, qd ubi stipulatio est inutilis, non oritur ex ea et naturalis obligatio, & sic sequitur, qd inutilis stipulatio, non hæt vim pacti. Et ita et sequitur, qd si quod ago, non valet. vt ago, non valet et, vt ualere potest, vt per Baro. & alios. Et hoc in proposito vñ est, quia stipulatio dñ inutilis ex defectu forme non seruatur, de quo, an sit verum, inferius uidebimus. Et nota qd sicut non habet vim pacti inutilis stipulatio, ubi nō sunt uerba ex parte pñtia foris, ita & per pñtia, qd non sunt ex parte creditoris, quando constat partes uoluisse facere stipulationem. Exemplum, stipulor a te librum ex causa donationis, & tu dicis, promitto librum, & decem. Nā, cū tu uolueris et ad decem per stipulationem obligari, de quib. non præcessit interrogatio, & sic deficient uerba ex parte creditoris, illa decem nec ex pacto nudo debentur. Ita singulariter Mathef. notab. mihi 27. Nota quod si promitto tibi pñtia & c. Mouentur pñtia iam hoc iure. §. de vulg. & pup. per eam. n. probatur, qd tu uolueris et decem pñtia pñtia, ergo & c. pro eo Soc. hic in 2. notabi. allegat. §. si stipulanti. cū seq. §. ca. l. quæ. & ipse allegat. Soc. reprobat pñtia. cū gl. cōiter approbata in l. rogati. §. si tibi. §. si cer. pet. ubi si decem mutuo recipiens promittat duodecim, in duob. valet, vt pactum. Ita Buticel.

Non obs. contraria, quia ad primum responderetur, qd licet vno sermone et de utroque dictum, tamen non censetur in decem uelle stipulationem facere quia tñ actus esset nullus, quod non est dicendum. arg. notatorum per Baro. in l. siue. §. Gaio, de fundo in s. d. si respondeat ad l. si. §. Seio.

Ad §. si stipulanti responderetur, quod ibi non negatur pactum in re addita, sed solum negatur efficax obligatio ex stipulatione. Et si dicatur, si est pactum, debet ueri coherencia stipulationis, iuxta notata in l. lecta, si certum petatur. & in l. petēs. C. de pactis. Respondet Socin. id negando, prout dicit multos tenere. Et idem uidetur tenere in d. §. si stipulanti. Ego alias solebā

22. aliter respondere, & satis nunc placet, qd vt scilicet, regula de qua in d. l. petens, procedat in pacto expreso, non in tacito. Quod summe notabis dixi in Rubri. in 11. q. Et hoc sequendo hic opinio Socin. contra Mathef. scilicet, quod in decem valet, vt pactum. Sed cogita, quia uidetur quod opinio Mathef. possit Maria. Soci. Secunda Pars. L 4 defendi.

D. Mar. Soci. Iun. in §. si quis ita. l. j.

defendi. Nam pro ea videtur tex. j. in §. sed mihi Pamphilum, & ibi illum not. Soc. pro Mathefi. ibi, Stichus adiectione, & c. Nam si superuacua, ergo non valet, etiam ut pactum, quia tunc haberet aliquem effectum. Et plus dico, quod in eo tex. probatur ratio Mathefi. Nam dicitur ibi, quod duae sunt stipulationes, una utilis, alia inutilis, & sic tex. praesupponit, quod promittens vult per stipulationem obligari, merito ergo sequitur, quod non valet ut pactum, ut hic, & infra dicemus. Et si sequitur, quod pro opinione Mathefi. facit etiam §. stipulanti, tenendo pro firmo, quod quodlibet pactum etiam tacitum vestiat cohaerentia stipulationis.

Non ob. d. l. rogasti. §. si tibi, quia potest negari, quod ibi in super suo valet pactum, & sic in eo nec naturalis oritur, & ita dixit Bal. in l. eius qui 2. col. si cer. peta. & videtur probari in l. si tibi. in prin. de pact. & in d. §. si tibi, prout ibi, declarat Deci.

Potest et secundo responderi, quod si ibi valet ut pactum, id est, ut factum pactum, quia satis constat, quia dicitur ibi, quod promissor recepit decem, sic ut vndecim daret, & ita pactum dicitur scilicet expressum, nimirum si valet, secus in casu Mathefi. cogita, quia nullus agit.

23 Nota quarto ultra Doct. quod hic probatur dari duplicem obligationem, civilem. f. & naturalem. Quod nota ad ea, quae disputant Doct. Insti. de obligat. quia plerique voluerunt esse unam tantum obligationem, quos videtur tex. nosse, sed melius probatur in l. Stichum. §. naturalis, de solu. & in §. 1. Insti. de fideiuss.

Quinto nota ibi, quod ideo recte dictum est, & c. secundum Paul. de Cast. Aret. Iaf. & alios, quod fideiussio stare non potest sine praecedenti aliqua obligatione civili, vel naturali, Et ratio est, quia dicitur accessio quaedam. l. 1. de fideiuss. Insti. eo. in prin.

Limitatur primo, nisi adsit officium iudicis nobile, vel mercenarium. Nam est tunc licet nulla vera sit obligatio, fideiussor accedit, sicut Bar. in l. Marcellus, de fideiuss. 2. col. & in l. si. de mino. Ratio est, quia saltem grosso modo dicitur obligatio. Ille enim quem datur iudicis officium, dicitur quasi obligatus, seu quod debet, dicitur quasi debitum. iuxta l. cum qs. §. si qs. p. reo. ff. de solut. Ita Pau. Iaf. & quidam alij. Secundo limita, ut conclusio procedat ab initio, sed ex post facto toleratur, ut fideiussor restet, sublata principali obligatione: ita videtur velle Bart. in l. fideiussor obligari, in prin. de fideiuss. facit l. circa. §. de inoffi. test. exemplum sit, si personaliter libero reum principalem, ut per Paul. de Cast.

25 Nota sexto ibi, nec fideiussorem, quod modum loquendi in quo duae negationes negant, sed videtur hoc contra l. duob. de verb. sign. Potest dici, quod dixit hic gl. quod una negatio abundat. Ad quod vide Bar. in l. 1. C. de seru. fugi. & Abb. in c. & si Christus, de iureiur. Potest etiam dici, quod propter uirtutem inclusiuam verbi, nec nulla negatio abundat, sed importer, quod nedum sponsor, mandator, constitutor, sed nec fideiussor obligatur.

26 Septimo nota secundum Iaf. quod quia actus peccat in forma, non oritur naturalis obligatio, etiam quod ultra primum consensum praestetur alius. Nam hic capite annuendo consentit, & iterum dandus fideiussorem, dicitur obligationi consentire, & non obligatur naturaliter: quod patet, quia alias fideiussio valeretur. Et sic sicut Iaf. ostenditur, quod aliquando duo vincula non sunt uno fortiora, contra regulam auct. itaque. C. communia de success. ut per eum.

Tu aduerte, quia forte dici potest, quod nullus fuerit consensus praestitus per capitis annuentionem, Nam cum sciat actum fieri nullum, ut noluisse obligari, est naturaliter. i. non consentire, iuxta l. an inutilis, de acceptul. Et similiter cum postea dat fideiussorem, id est praestatur praestatio non debet fieri alteratio principalis obligationis, sed tunc sit ad maiorem cautelam creditoris, & pro executione obligationis praecedentis. Vnde cum nulla sit, nulla nouiter oritur. Et potest etiam dari, eo, cui capite annuerat, ignorante. Cogita. Venio ad glo. Tres primae glo. nihil habent. Quarta gl. in verbo annuisset, dum declarat in prima eius parte text. duobus modis. Dic, quod prima declaratio de humeris non videtur ad propositum, quia tunc cum ille actus a communiter obseruatis non affirmet, res esset absque difficultate.

Tene ergo secundam declarationem, & dic, quod capite annuit, scilicet deorsum tendente, id est, caput inclinando.

In secunda parte ibi, sed in his, & c. fuit declarata ista glo. in secundo notabili.

28 Glo. in verbo bene autem, fuit valde corrupta, & in ea declaranda multum se inuoluit Buticella. Debet ergo sic legi, ut in vetusto Codice, ego vidi scriptum. Tantum autem, hic aut bene esset, non obligatur, post dictionem, civiliter. Sed tamen glo. non videtur percipere elegantiam sermonis. Dico, quod melius stat, & elegantius, ut est scriptum, quam secundum glo.

Glo. in verbo, sed non naturaliter, declarabitur statim in secunda oppositione Barrol.

Glo. in verbo nec, vult tollere contrarium, quod contra text. posse fieri videtur de l. duobus. j. de ver. sign. Dicit enim gl. quod hic una abundat negatio, & ideo non affirmant.

Ad quod tu vide Bar. in l. 1. C. de ser. fug. & Abb. in c. & si Christus, de iureiur. Causa tamen, quia forte dici potest, quod nulla abundat, attenta natura inclusiuam verbi, nec. Et certe iste modus loquendi

di elegantior est, quam si sola una esset negatio.

29 Ex doct. Bar. in secunda oppositione circa brocardicum, quod ego, non valet, ut ago, utrum valeat, ut valere potest.

Prima conclusio sit, quod si constat disponentem velle actum eius valere, ut potest, quia expressit, res clara est, & valet eo modo, quo potest. cum Bar. transeunt omnes. Et ut res sine difficultate per illam clam omni meliori modo, & c. Limita nisi lex resisteret actui sic gerendo, id est, illi clausulae, quia tunc talis clausula nihil operatur propter resistentiam legis, quasi tunc sumus in non dependentibus a voluntate disponentis. Ita limitat Iaso. hic, ita intelligens c. 1. de postul. praela. lib. 6. ut per eum.

Hoc dictum in se est verissimum. Nam quod fit lege resistente, nullum sortitur effectum. l. non dubium. C. de legi.

Et si non pendet actus ex voluntate disponentis, indubitatum est, clausulam illam nil operari. Pone, quod quis non possit, nec testari, nec codicillari, si facit testamentum cum clausula illa, nil operabitur. Et similiter si quis nec pacisci potest, & in stipulatione ponat clausulam illam, nil operabitur.

Sed aduertendum est, quia ex hoc non limitatur conclusio Bar. qui tunc loquitur in pendentiibus a voluntate disponentis. vide Buticel. Item aduerte, quia solutio Iaf. quam per hanc suam limitationem dat ad d. c. 1. non videtur bona. Nam ex alio ille text. procedit, videlicet, pro incertitudine illius formae, dum dicitur, postulo, vel eligo & c. Et ita clare colligitur illo text. & tradunt hic Galiaul. & Buticel. Nisi dicas, quod incertitudo sit ratio, pro quam lex resistit, tamen verum est legem resistere, ut ibi, prohibemus & c.

Et nota, quia talis resistentia non est simplex, sed tunc, quoniam, est certus, an eligere, vel postulare debet. Verum si probabiliter dubitetur, secus. Exemplum sicut glo. ibi, quando dubitatur, an as sumendus in episcopo egerit annos triginta, vel quid simile.

Secunda conclusio est, quod ibi in testamento disponitur aliquid particulare, non agitur de ipso testamento, sed de dispositione, quod in eo contenta, actus valet, ut valere potest. Exemplum sit, si fiat directa substitutio in casu, quo fieri non potest, puta extraneo, vel puberi, vel in codicillis, valet, ut obliqua per iura Bar.

Pro qua etiam facit l. ex facto. in prin. ad Trebell. & ita voluit gl. in l. verbis civilibus, de vulg. & est magis communis opinio. Sed Alex. hic dicit, quod in contrarium est text. inenitabilis in l. si seruus. legatum §. si seruus alienus, de leg. j. Ad quem dicit nunquam vi disse responsum. Et ideo tenet hic contra Bar. Ponderando etiam d. l. verbis in versi. frustra Non ob. l. Sequola. §. ad Senatus. Treb. quia ibi impedimentum est ex accidenti, quia sicut in codicillis. Ad l. ex facto, & ad §. ut quis haeredem, respondet, quod ibi dispositio non fit directa, sed per fideicommissum, cum grauetur haeres, prout etiam Bart. dixit in l. Centurio. col. pen. Et sic concludit Ale. Ego semper tenui opinio. Bart. quae est magis communis, ut traditur in d. l. Centurio. Ad l. verbis, responderetur, quod frustra intelligitur respectu directae substitutionis, vel quod ibi fuit facta verbis directis civilibus, ut per Bart. in l. Centurio. Ad d. §. si seruus alienus. omisit multis rationibus potest, quod ibi. quia ita voluit creditur testator, ex quo seruus legauit. Nam cum libertas relicta seruo alieno non valeat, & legatum sit recte factum, lex non interpretatur in fauorem libertatis ad tollendum expressum legatum, cum (ut dixi) libertas fuerit inutiliter data. s. quo ad se, licet alias per interpretationem trahatur ad fideicommissum. l. generaliter. §. si quis seruus. & c. Ita Iaf. & Claud. in l. Centurio. §. de vulg. & pup. & Deci. in l. preceib. C. de impube. & alijs substit. Verum est, quod Crorus hic aliter dicit, quod illud est, ne specialia duo fauore libertatis inducantur, quod not. in l. 1. C. de dot. promi. ut per eum in quarta conclusione. Sed non placet, quia primus spatium non prouenit a libertate, cum aliqui in illa perplexitate valeat legatum. l. si seruus, de fideicom. libere. Praeterea potest dici, quod immo etiam ex eodem fonte duo dentur, ut dixi in l. 1. solu. matri. & probatur in l. 1. §. 1. C. de rei vxor. actio.

Alciatus hic aliter respondet, dicens, quod ideo in §. si quis seruus, non valet fideicommissaria libertas, quia tunc fieret nimis magna digressio, & transiret in dispositionem penitus diuersam, quia dispositio sit tunc de libertate prouidendo seruo, & valeret et in iure patronatus ad prouisionem haeredis. Nec dicitur, quod per fideicommissariam haereditatem est heredi prouidetur circa quartam, quia non datur sicut eum, quod illud toleratur, quia dispositio in totum fit de bonis testantis. Non sic in iure patronatus, quod nec vere, nec casualiter dicitur in fidei eius, ut per Bar. in l. 1. §. col. de leg. 1.

Sed ista solutio non videtur tuta, quia videtur contra l. generaliter §. si quis seruus, de fideicom. libere. Nam, & ibi illa sit magna digressio, & tamen valet per fideicommissum.

S V M M A R I V M.

1 Responsio simplex, & non qualificata recipit interpretationem ab interrogatore facta.

2 Interrogans simpliciter dicitur interrogare pure, & praesenti die, & viden. 6.

3 Declarantur verba text.

4 Intellectus uarij ad text.

5 Verbum simpliciter, idem importat, quod uerbum pure.

6 Condicio si non est adiecta, siue dies intelligitur pure, & de praesenti facta stipulatio.

- 7 *Responsio conditionalis facta pure interrogatori vitiat stipulationem.*
- 8 *Stipulatio vitatur propter diuersitatem in conditione.*
- 9 *Limitatur tex. nō procedere in cōdōne intrinseca, quę inerat ex natura actus.*
- 10 *Item limitatur nō procedere in conditione necessaria, & negatiua.*
- 11 *Temporis diuersitas vitiat stipulationē, et quod tempora expressa sint certa.*
- 12 *Stipulatio an valeat, si interrogatus dare infra decem dies, & respondit dare infra quinque?*
- 13 *Numero in maiori minor continetur.*
- 14 *Homines naturaliter anhelant ad lucrum.*
- 15 *Interpretatio super ea fieri debet, vt actus magis valeat, quā pereat.*
- 16 *Declaratio communis, & intelligentia ad tex.*
- 17 *Declaratio ad s. Præterea. Instit. de inuul. stipul. sed vide nume. seq.*
- 19 *Promissum simpliciter, & pure allegans obtinebit, quamuis probeat promissionem factam intra triennium.*
- 20 *Stipulatio inutilis est, vbi responsio stipulationi non congruit, quod declara, vt ibidem.*
- 21 *Respondens pure interroganti sub conditione, non obligatur, nedum pure sed nec etiam sub conditione.*
- 22 *Obligatio saltem naturalis vtrum oritur, si quis pure, & simpliciter promiserit petenti sub conditione?*
- 23 *Obligatio naturalis ibi est, vbi consensus.*
- 24 *Stipulatio vitatur, si quis fuerit adiectum, vel diminutum, & quę sit causa.*
- 25 *Princeps si scribit ordinario, vt de causa cognoscat, licet quando simpliciter committat non dicatur alterare iurisdictionem, tamen, &c.*
- 26 *Stipulatio in qua est diuersitas in qualitate vitatur in totum.*
- 27 *Consensus vtrum requirit verba?*
- 28 *Obligatio vbi oritur propter cōsensum sequenti, dicitur facta noua stipulatio.*
- 29 *Temporis adiectio, vel detractio mutat substantiā, & qualitatem obligationis.*
- 30 *Diuersitas in qualitate nō facit differre obligationē in substantiā, & qualitate.*
- 31 *Stipulatio non est efficax, si per longum intervallum postea quis respondeat stipulanti, sed de iure canonico hoc non procedit.*
- 32 *Acta seruanda licet nuda tamen iuris Canonici dispositione.*
- 33 *Media referuntur ad precedentia, & sequentia.*
- 34 *Promittens decem petenti quinque obligatur ad decem sequuta complacētia.*
- 35 *Actus facilius reformatur, qui est aliquis, quā qui in totum est nullus.*

§. Si quis simpliciter. Potes diuidere hunc text.

(vtra diuisionem Bart. & las hic) in quinque partes. In prima loquitur de diuersitate simpliciter facta inter interrogationem, & rñsionem conditionalem. In secunda de diuersitate temporis. In tertia si pure respōdeatur conditionaliter interroganti. In quarta quasi ex prædictis inferendo, seu prædictorum rationem assignando, ponitur generale dictum. In quinta, & vltima limitat iam dicta. Secūda ibi, aut si ita, &c. Tertia ibi, & versa vice, &c. Quarta ibi cum adducitur, &c. Quinta ibi, nisi stipulatur. Summar text. hoc modo.

Sive dices, siue conditio, vel quiduis aliud simile per rñdentem interrogationi addatur, vel detrahatur, vitiat stipulationem: si rñsio ita additur, vel detractum statim interroganti placuerit, & ex facta quadam stipulatione contrahetur obligatio. h.d.

1 In prima parte tex. faciebat dubium, fortasse quia, si sicut aliās simplex, & non qualificata rñsio recipit qualificationem, & declarationē ab interrogatione, vt in s. præterea. Instit. de inu. stip. in si. Ita eū videbatur, q̄ simplex, & non qualificata interrogatio reciperet qualificationem, & declarationem a qualificata rñsione. ar. l. si seruus plurium. §. si. de leg. j. & vt rñsio esset eadē disciplina iuxta tradita per Doc in Rubr. §. de acq. poss. Pro quo vñ facere, quia finis, & validatio stipulonis pendet ab ipso rñdente, de se constat, vnde videbatur ea ratione, q̄ interrogans haberet in animo eius interrogationē, fm rñsionem futurā qualificare, & per q̄ns, q̄ simplr facta interrogatio intelligatur sub q̄dōne appōsita postea per rñdentē. Sed rñdetur, q̄ non viget ratio, de qua in d. s. præterea. Ibi enim. i. quia qui simpliciter rñdit, iam videat qualificatam ip̄terrogationem, cui si aliud nō exprimat, censetur conformis eius rñsio, ut ibi dicit tex. sed hic, q̄ qui interrogat simpliciter, d̄r interrogare pure, & præsentī die, vt l. eum, qui. §. quoties. f. eo. & l. omnia. de leg. 2. & l. in omnibus obligationib. de reg. iur. Nec præcedit aliquid ad quod (tāquam a stipulatore notum) possit referri interrogatio simplex: sequēs ergo rñsio sub conditione d̄r diuersa. Et hoc est, q̄ vult text. j. dum assignando rñonem duarum primarum decisionum, dicit, non. n. sic. respondit, &c. Cum ergo non sit eadē consideratio rñonis, non pcedit illud, rñsio eadē est disciplina, vt in d. Rubr. declarat. Nec est verum, q̄ videatur simplex interrogatio qualificari per rñsionem: qm̄ licet post q̄ facta est interrogatio, finis stipulationis pendat a rñdente, tñ interrogatio prius facta dependet ab interrogante, qui uoluit tñ simpliciter interrogare, & sic pure per prædicta sunt siquidem q̄ctus ab initio uoluntarij ab vtriusq̄, nō ab vnius uoluntate pendentes. l. sicut. C. de act. & oblig. l. in commodario. §. sicut. §. commod. facit in argumentum. l. in vendētis. C. de p̄hen. empt. Si non satisfacit prædicta ratio dubitādi, aliam inuenies, vt tex. iste sit de casu dubio. iuxta l. q̄d. Labeo. §. de carb. edi. Vel pro ratione dubitandi, potest dici, q̄ sicut ista diuersitas pure, & conditionalis stipulationis, non vitiat constitutionem duorum reorum, vt l. ex duobus. la prima. inf. de duobus reis, &

modo d̄r importat, obligatio, cum teneat, ut l. eandem. §. primo. eo. tit. Et alias in materia fideiussoris, conditionalis obligatio nō dicitur alia a pura, vt in l. græca. §. item accepto iuncto §. sequenti ibi. quia in alia, &c. j. de fideiuss. ita hic, & sic videbatur ex quo promissio conditionalis non d̄r impar pure, nec alia ab ea, q̄ ualeret stipulatio. Vel dicas, q̄ decisio ista nō habuit dubium, quod uideret probari, dum dicit constat eum, &c. Nec hoc inconuenit, cum & alias idem in simili dicat Iuriconsultus in l. j. §. de natura. restit. Nisi dixeris, q̄ in l. j. id toleratur, quia ad interrogationē partis fuit plata illa decisio, vt patet ibi in vers. quæris, &c. quod non est hic, sed tota ista lex proprio motu dicitur promulgata, quo casu procedat regula d. l. quod Labeo. Et ita alias inter studendum considerabam pro concordia dictarum ll.

3 In secunda parte est aduertendum q̄ illa uerba, intra Kalendas quintas, vario modo intelliguntur, vide hic per las. Satis ex intentione iuriconsulti vñ, q̄ debeat intelligi, perinde ac si diceret quintum Kalendas, & propter propositionē intra dixit quintas, quod suaderet, quia statim loquitur, de Idibus, vt si videatur loqui fm computationem Kalendarum, de qua habetur in data sexti lib. & aliquid in l. cum bisextus. infra de verb. significis.

Aduerte tñ, q̄ in alio variari potest intellectus istorum uerborum cum maximo effectu. Nā potest vno modo intelligi, q̄ fuerit expressus certus mēsis, puta, intra quintas Kalendas Ianuarij, quo casu est perinde, ac si diceret intra vigesimam octauam Decembris. Illo. n. die dicimus quinto Kalendas Ianuarij, & tñ c̄ga interrogās habuit respectū ad mensem Ianuarij, de Idibus Ianuarij dicitur facta rñsio ar. d. s. præterea. de inu. stip. Et fm hunc intellectum, si poneres p̄hentes esse, prout hodie lunus ante prædictam diem vigesimam octauam diceretur rñsio facta de tēpore vltiori, seu logiori. Si uero poneres eos esse post illā diem, puta, in die 13. Decemb. rñsio tunc vñ facta de tempore breuiori, quia fm interrogationem esset opus expectare fere annum, ut ueniat illa dies, sed fm rñsionem deberet idibus Ianuarij proximis, & sic illinc ad paucos dies, iuxta l. eum qui Kalendis, in prin. infra eod. quod valde nota pro his, quæ dicuntur in 3. not.

Potest, & secundo modo intelligi, q̄ non fuerit expressus certus mensis, & tunc fortē esset dicendum, q̄ importaret quinque Kalendas. i. Kalendas quinq; mensium futurorū, vt uerbū sonare vñ. & vñ tex in d. l. eum qui. Quo casu uideretur facta rñsio de tpe breuiori, cū dixerit simplr idib. & sic p̄ximis, vt probat in d. l. eū qui. Si tñ velles intelligere, quod importaret perinde ac si diceret quinto Kalēdas, tunc ex quo deberet intelligi de proximo termi nō ita appellato, vt d. l. eū qui. esset faciendā distinctio, de qua supra q̄n esset expressus certus mēsis vtrum. p̄hentes sunt ante terminum demonstratum, an post, dic, vt modo dixi. Et ista notabis ad declarationem tex. nostri, quæ nō inueniens per alium declarata. Et in hac 2. par. faciebat dubium quia in tempore longiori vñ comprehendi tempus breuius, & ideo videbatur, q̄ ualeret stipulatio, saltem in cōuenienti tempore, arg. §. proximi. Quæ ratio plurimum urget vbi poneres respōsionem fieri de tempore breuiori. & adeo, ut eo casu pleriq; tenuerint stipulationē tenere in tpe breuiori, de quo tñ infra in 3. not. plenē dicam. Rñdetur tñ, q̄ immo vnum tempus sub alio nō comprehenditur, nec dicitur facta respōsio vt fuerat facta interrogatio, vt ibi, non em̄ sic, &c. ille enim qui idib. promissit, noluit prius teneri, & sic in idibus & tempore longiori, & maiori non comprehendere quinto Kalendas, & sic tempus breuius. Diuersitas siquidem in tempore qualificat diuersimodē obligationem, ut hic per Bar. & alios. In tertia parte. Caue quia codex meus est corruptus, nec iste modus loquendi est tolerabilis, & debet legi (ni fallor) & versa vice si interrogatus sub conditione rñderit pure, &c. Et in hac parte faciebat dubiū, quia qui petijt sibi dari sub q̄dōne, fortius vñ uoluisse sibi dari pure, cum plus tunc haberet, & alias naturaliter quilibet anhelat ad lucrum, ut ibi l. cura. §. j. & ibi gl. inf. de mune. & hono. & per q̄ns vñ, q̄ ambo in pura obligatione consentiunt, igitur, &c. Sed rñdetur, q̄ immo stipulatio non ualet, quia est diuersitas in qualitate, & licet fortasse id sit verum, q̄ interrogans uero similiter dici potest, multo magis uoluisse pure, tñ super pura obligatione non præcessit interrogatio, sine qua stipulatio est nulla, vt sup. ead. l. in prin. & l. obligamur. §. uerbis. §. ritu. proximi. Cum itaq; rñdens detraheret cōdōnem, non ualet stipulatio, ut in seq. parte huius §. Non. n. d̄r rñdiffe vt interrogatus, fuit ergo, &c. vt §. pxi. resp. In 4. par. ibi obligationi, &c. dicas. p̄henda ex int̄tione interrogantis, & sicut exponas subsequens uerbum obligationem. Non enim potest loqui de uera obligatione, de qua Inst. de obli. in princ. ex quo nondum celebrata stipulatione non potest dari inde promouens obligatio. Et fortasse oportuinius loquutus fuisset Iuriconsul. si dixisset interroganti, &c. Nota tñ hunc text. pp̄ similes modos loquendi. Et aduerte, q̄ quia hic uersiculus legitur varijs modis tripliciter enim uariatur eius intellectus uno modo, ut procedat tantum in terminis precedentium respōsorum. Altero e contra. tñ in terminis §. sequentis, tertio, ut loquatur in terminis ambob. & sic referatur tam ad sequentem §. quam ad precedentia respōsa. & in hoc pulcher confictus inter scribentes.

D. Mar. Soc. Iun. in §. Si quis simpliciter. l. j.

bentes. Sed de hoc infra plenè dicemus. In 5. parte ibi, illico placuerit, valet, siquidem in eo casu stipulatio in eo, q̄ fuit r̄sio ratione complacentiæ, & acceptationis eius, qui primò aliter interrogauerat, & hinc faciebat maximum dubium, quia aliàs stipulatio non valet, nisi fiat præcedente interrogatione, & subsequenti r̄sione, vt l. obligamur. §. verbis sup. tit. prox. Cum igitur de eo in quo est diuersa r̄sio ab interrogatione, nõ præcesserit stipulatio, seu interrogatio, v̄, q̄ non valeat aliquo modo illa stipulatio. Sed r̄ndetur, & quidem a Iureconsulto, qui hanc dubitationem sensit, q̄ licet vere non dicatur de eo facta interrogatio, t̄n lex fingit stipulationem, seu interrogationem præcessisse, & per consequens fictione legis d̄r contracta alia stipulatio ab ea, quò ab initio intendebat contrahere stipulator, & hoc tantum fundatur in illa sequuta complacentia, præsupposito tamen q̄ in aliquo præcesserat interrogatio, propter quam iam constabit r̄ndere, q̄ ille valebat acceptare. Et per consequens cessat ratio, propter quam pactum nudum non obligat, de qua per scribentes. supra eod. in Rubr. subiiciam tamen de hoc aliquid inferius.

5 Nota modo primo, ex hoc §. q̄ verbum, simpliciter, idem importat, q̄ verbum, purè. De eo enim qui pure stipulatus fuit loquens Iurisconsultus, dicit, eum simpliciter interrogasse. Est si quidem pura obligatio, nedum q̄n est dictum, purè, sed etiã q̄n nihil est dictum, sed tãtum dixit stipulator, puta, promittis mihi decem. ¶ Nam cum nec dies, nec conditio fuerit adiecta, purè, & præsentis die ceterur facta stipulatio. In omnib. obligationib. infra de reg. iur. & l. cum qui. §. quoties. inf. eod. cum similib. Et sic est hic rex. q̄ illud d̄r fieri simpliciter, quod purè fit, & sine plica, & sine duplicitate, vel immixtione alterius qualitatis. Ex quo infertur ad statutum, de quo plenè dicas cum Bar. post gl. No. secundo, quod r̄ responsio conditionalis facta purè interrogationi vitiat stipulationem. Diuersitas ergo in q̄dõne facit in totum vitari stipulationem, idem probatur in §. præterea. Instit. de inuti. stipu. & ratio est s̄m Cuius, quia t̄n non potest dici, q̄ ambo in aliquo consenserint, id est, q̄ in aliquo reperiat consensus uniformis. Quo consensu remoto stipulatio non potest valere, ut l. c. §. adeo. s. de pac. quæ ratio cessat, q̄n est diuersitas in summis. Nam tunc ambo dicuntur in minori summa consensisse, cum igitur respectu minoris summa reperiat consensus uniformis ambo sum, in ea valet stipulatio, vt in §. seq. & ibi dicemus.

8 Aliam tamen rationem videtur assignare Bar. hic in 2. oppos. de qua ibi videbimus. ¶ Adeo autem est uerum vitari stipulationem pp̄ diuersitatem in conditione, ut procedat etiam ubi sub illa q̄dõne fuisse facta interrogatio, & sub alia r̄sio. s̄m Imo, hic, & Rom. in §. fin. inf. cad. Iprout hic refert, & sequitur Ias. Et hoc puto verissimum, etiam cetera ratione Bar. de qua in 2. oppos. quicquid dixerit Ias. in contrarium. (Pace enim sua sit dictum) parum considerate loquutus est Nam sicut inter puram, & conditionalem est diuersitas qualitatis, & substantiæ obligationis, s̄m Bar. ex eo, quia ex pura statim agi posset, non sic ex conditionali. Ita etiam, & in casu duarum conditionum, Nam una impleta, puta, quæ erat a stipulatore appõsita, altera adhuc p̄dente s̄m interrogatõne possit agi, nõ sic s̄m promissionem, licet ergo quo ad nomen non sit diuersitas, quia, & interrogatio, & promissio dicatur q̄dõnalis, t̄n quantum ad obligationem, & quantum ad ortum actionis sunt diuersa p̄ supra dicta. Et pp̄ illã diuersitatẽ, quæ in effectu est in tpe incerto fit inutilis stipulatio. Nã si id est pp̄ diuersitatem in tempore certo, ut est casus hic in ver. aut si ita, & c. fortius erit in tpe incerto, ita declarat hic Soci. noster.

9 Limita t̄n hoc notabile, & istum tex. procedere in q̄dõne extrinseca, sicut ī intrinseca, & quæ inerat ex natura actus, id est, quæ inerat in stipulatione. Puta, stipulor mihi dari partum ancillæ, tu r̄ndes, dabo, si nascetur. Hoc enim casu licet mihi simplr̄ interroganti sub q̄dõne r̄ndas, valebit t̄n stiplo, eo quia adiecta q̄dõ si nascetur, inerat in ipsa stipulatione, vt l. interdum. §. eo. & ratio esse p̄t, quia iuris interpretatione nulla est inter q̄hætes diuersitas, cum, & interrogatio eandem habeat conditionem, ut d. l. interdum. ex qua l. licebit studioso, & alia exempla sumere. Et pro ista limitatione vltra r̄onem allegatur text. in l. qui literis. in prin. sup. de vulg. & pupil. vbi pupillaris facta sub conditione illa, si filius meus intra pubertatem decesserit, d̄r pure facta. Id autem ex eo solum est, quia cum natura pupillaris id ipsum est, vt est notum, sicut ergo ibi expressio conditionis quæ inerat, non facit actum conditionalem, ita, & in casu nostro. Pro quo facit regula. l. 3. §. de leg. j. ita scribunt hic Soci. noster, & Ias. vide per eos.

10 Limita t̄n secundo vltra Doc. non procedere in q̄dõne necessaria, & negatiua, puta, si pure interroganti quis promittat, si digito coelum non tetigerit. Nam eo casu ex quo illa conditio iuris interpretationi d̄r adimpleta, quia d̄r conditio necessaria, & de præsentis, non facit actum conditionalem, sed perinde est, ac si simplr̄ r̄ndisset. & stipulatio d̄r præsens, & utilis, vt v̄ casus in l. im. possibilis. §. eo. & licet ibi loquatur, q̄n conditio ab vtroq̄ q̄hente apponitur, t̄n idem est si ab vno t̄n pp̄ identitatem rationis, quæ scilicet h̄r pro non appõsita, vnde licet mihi simplr̄ interroganti pro miseris, si in coelum non ascendero, tamen, perinde est iuris

interpretatione, ac si simpliciter promississet, & per consequens dicitur vniformis consensus, pp̄ quod dici debet stipulationem valere. Et ad hoc etiam est tex. in l. si pupillus. §. qui sub conditione. inf. de noua. secundum alterum intellectum gl. ibi, & faciunt no. per Bal. in l. cum testamento. C. de test. milita. ubi generaliter concludere videtur, q̄ disposita sub conditione, quæ tunc dicebatur impleta, dicuntur pure disposita, ita ergo, & hic. Cogitamen, quia est noua declaratio ad hanc materiam. Et idem dicere contra, videlicet, si mihi sub tali conditione stipulanti pure promittas. Nam & illo casu valeret stipulatio per prædicta. Quod nota ad limitationem uerbi, & versa vice, & c.

11 Tertio nota in 2. par. t̄ q̄ diuersitas in tempore vitiat stipulationem, etiam q̄ tpa expressa sint cetera, vt est casus hic. Concordat text. in §. præterea. Instit. de inuti. stip. ibi, vel in die stipulanti, & c. Et ratio est, quia pp̄ tps diuersitatem inter interrogationem, & r̄sionem impeditur consensus uniformis, & inducitur diuersitas in qualitate obsonis. cum s̄m stipulatorem uno tpe, s̄m promissorem altero diceretur posse esse equaliter agi. Et hoc est, quod voluit text. noster ibi. Non enim sic respondit, & c.

Et aduerte hic, quia ista conclusio de plano procedit, quando responsio fieret de tempore longiori. Nam tunc inutilis est stipulatio, cum respondens noluit prius posse cõueniri, q̄ elapsio tempore per eum expressio, in quo non reperitur consensus interrogantis sub breuiori tempore. Et de hoc propriè est casus hic, ubi interrogatus dare quinto Calendas, puta Ianuarij, respondit se daturum idibus, & sic in tempore longiori, & dicit hic text. quod non valet stipulatio, quia non respondit ad interrogata, & in hoc omnes Docto. consentiunt.

12 Sed difficultas non parua est, & altercatio inter scribentes non aspernabilis, quid t̄ si r̄ndeat se daturum breuiori tempore. Exemplum, interrogatus dare inf. decem dies, r̄ndit se daturum infra quinque, & ceterè si respicimus generalitatem tex. nostri, maxime in ratione sui, dicemus, & eo casu stipulationem non valere, est. n. diuersitas in tempore, & uerè est promissorem non respondisse, vt interrogatus fuit, ergo, & c. ut patet in tex. At r̄n Ludo. Rom. in §. si. §. cad. l. multum singulariter q̄rium determinat, dicens, eo casu valere stipulationem. §. quinque dies, cum & in illo tempore consenserit stipulator. Consequitur dico ex eo, quia in decem dieb. insunt quinque, cū in maiori numero insit minor, ut inf. prox. §. propterea s̄m cum iste tex. debet limitari, ut procedat solum, q̄n r̄sio fieret de tempore longiori. Cuius opi. Alex. & Aret. hic, & Aret. in d. §. si. audacter reprobant, & cū eis transit hic, & in d. §. si. Claud. de Saisello. Sed opin. Ro. defendit hic Soci. noster Do. And. Barb. & Ias. Quare propter confictum tantorū Iurisconsultorum, & quia articulus est subtilis, & utilis, placet, ut plenius eius ueritatẽ perquirentes disputemus arguendo ad partes. Primò ergo pro opinione Rom. facit, quia q̄ inf. quinque dies detur, vt cõsensu amborum, & sic uniformis, igitur, & c. De promissore est clarum, quia ita expressit. De stipulatore autem probatur, quia cum petierit dari §. decem, petijt etiam dari §. quinque, & c. cum numerum minorem, & sic etiam inf. quinque, cum in maiori numero dierum minor contineatur, ut inf. §. prox. arguendo de re ad tempus iuxta l. miles ita. in princ. §. de milit. test. & maxime in casu nostro cum dies solutionis, sicuti summa, pars sit stipulationis, vt l. j. §. diem §. de eden. Præterea, & secundo quod valeat, & q̄ dicatur stipulator consentire infra quinque, dum stipulator infra decem, probatur, quia cum voluerit sibi dari infra decem, fortius dicendum est infra quinque, cum tunc plus incrit habere, iuxta §. plus in ver. tempore, & c. Instit. de ass. & §. fideiussio

13 res. in fi. Instit. de fideiuss. Et t̄ aliàs naturaliter quilibet anhelat ad lucrum, ut l. cura §. j. infra de muner. & hon. Cum igitur §. quinque reperiat consensus uniformis, debet valere stipulatio. Tertio pro ista opi. allegatur l. si ita stipulatus fuero decem. infra eo. quam allegat hic Alex. Nam sicut ibi diuersitas temporis regulariter secundum diuersitatem summa, ita v̄ dicendum in casu nostro: In summa ualeret in minori, vt infra §. prox. ergo idem videtur in tempore. Vel inducas illum tex. magis directè. Nam ibi posita diuersitate temporis valet stipulatio in eo, quod est minus, ita ergo videtur dicendum in casu nostro.

Quarto videtur ista pars clara r̄one probari. Nam si contrahitur obligatio infra decem dies, potest debitor soluere etiã citius, & sic infra quinque, & dicitur satisfecisse obligationi, ut l. stipulatio illa. §. inter certam. & l. cum qui Calendis. §. fin. §. eod. d̄r enim t̄pus pro reo, non pro stipulatore adiectum, ut d. §. si. ex quo infertur, q̄ stipulatus infra decem dies, d̄r pariformiter stipulatus inf. septem, infra quinque, & infra alios quoscunq̄ dies infra decem comprehesos. Si igitur id est, sequitur, q̄ nulla est diuersitas inter promissionem, & obligationem maxime in qualitate, & substantia obligationis, cum uterque consentiat in quinque, & hoc arg. vtitur hic Soci. noster pp̄ quod transit cum opin. Rom.

Quinto pro hac opi. facit s̄m Ias. hic, qui pariter cum ea transit, quia licet forte alias unum tempus sub alio nõ contineatur, put loquitur tex. noster & §. præterea. Instit. de inuti. stip. t̄n q̄n t̄pus exprimitur per numerum dierum expresse designatorū, prout loquitur

loquitur qđ nostra, dť eo casu minus tempus omnino sub maiori cōprehendi, per reg. quā habet, qđ in maiori numero inest minor. Nam qui petijt inf. decem dari sibi certam summam, & numero dierum, in qua summa, vel numero maiori comprehendit minor. Et sic ita dť stipulatus j. quinq; velut cōprehendit in decem, licet non expresserit, sicut inf. decem, quos expressit, & ista fuit consideratio etiam Barb. si fuit transit cum opi. Rom. quā vi

15 detur magis communis. Pro qua facit sexto loco, qđ quia semper debet ea fieri interpretatio in dubio, ut actus magis valeat, qđ pereat l. quoties. la. 2. infra eo, & l. quoties. sup. de reb. dub. Sed pro tertia opi. qđ non valet stipulatio. inf. quinq; dies, primo vť casus in tex. nostro simple, & generaliter loquente, qđ diversitas in tempore vitiat stipulationem. nō debet ergo restringi. arg. l. j. §. & generaliter. de leg. pra. stan. & l. precio. §. de publi. Quinimmo in diuiduo hoc vť probari hic, intelligendo illa verba intra Calendas quintas, prout sonant, id est, infra quinq; proximas Calendas. Nam rñdens idib. dť rñdere de tpe breuiori, cū de primis idib. intelligat eius rñsio, vt d. l. cum qui Calēdis. in prin. Vel et si ponas illa verba intra Calēdas quintas importare idē ac si diceret, quinto Calēdas, siue sit expressus certus mensis, siue non, vbi essent phētes post vigesimā octauā diē Decemb. exempli gratia sit dictū. Nā cū idibus sint proximiores, qui idib. promissit, dť ceteriori tpe promississe, & tñ dicitur h. stipulatio non valet.

Sed tuendo eōdem opin. rñdetur fm Modernos, qđ hic non loquitur de tpe comprehensiuo minoris tps. Nam in Calēdis nō contineretur idus, vel cōtra. Vnde posito, qđ iste tex. possit intelligi in casu, in quo idus erat tempus breuius (de quo nō disputo) tñ idus, ut tempus breuius non cōprehenditur in quinto Calendas. Non. n. illud tempus quinto Calendas dť comprehendere fm sonum verbi idus. Sed in qđone nostra tempus decē dierum demonstratur eo modo. infra decem dies, fm sonum verborum comprehendit et tēpus quinq; dierum. Possit etiā teneri illa solutio, qđ hic loquitur de tpe longiori, & sic, vt ponas tempus demonstratum per illa verba intra Calendas quintas fuisse proximū idib. Pro quo facit, quia loquitur in casu simili, quia, spure interrogatus, rñdit sub qđōne, & sic prorogando obligationem, ita ergo intelligatur ibi, vt. l. rñsio habeat in se prorogationē obligationis, & sic dicatur facta de tempore longiori, & maxime quia ambo casus vna rōne in fine posita terminantur. Et ita intelligendo verbū si ita interrogatus, & c. (prout in veritate mihi fit verosimile Iureconsultum loquuntur) induco hunc tex. pro opi. Rom. Nam cum superius de rñdere cū prorogatione obligationis fuerit loquutus in duob. casib. videlicet, qđ per adiectionē qđōnis, & qđ per longius tempus subdit, & versa vice, & c. vbi loquēs, qđ promissor in plus se allringit, qđ fuerit interrogatus, solum loquitur, qđ fuit interrogatus sub conditione, & pure respōdet. Quando autem fuisset sub tempore interrogatus, & de ceteriori rñdisset, & sic tēporalr citius se astrinxisset, non loquitur tex. dť cautē videtur id tacere, quasi velit innuere, non ita esse in eo casu, sed potius e contra, & sic stipulationem valere. Cogita tamen.

Secundo principaliter qđ Rom. induco istū text. in vers. cū adijcitur, & c. Nā, qui interrogatus j. decē dies, rñdet inf. quinq; negatur non potest, quin vel addat obligationi, inspiciendo effectum, iuxta d. §. plus insti. de act. vel diminuat, inspiciendo numerū dierū & sonum vocis, si vel additur, vel detrahatur, seqđ dici debere semp vitiatā esse stipulōnē. Et hoc iudicio meo multum stringit.

Potest tñ rñderi, qđ est vitiatā stipulatio. f. eo modo, quo eam intendebat stipulator, id est infra decem dies, sed tamen valebit. inf. quinq; sicut in simili dicimus, qđ de summa detrahatur, quia tunc dicitur semper vitari. In summa maiori, valet tamē in mixto.

16 nori. Et ita secundum communem intellectum declaratur iste versiculus, cum adijcitur, relatus ad §. sequentem, ut hic per Doct.

Vel potest dici, tenendo, qđ non referatur ad §. sequentem, qđ in casu nostro nō dť fieri, neq; additum, neq; detractio obligationi. Nam, cum petijt dari inf. decem dies, dť petere dari, & infra octo, septem, sex, & quinq; & etiam inf. alium numerum dierum contentum in numero decem, iuxta dicta §. in 4. arg. pro Rom. adeo, qđ promittēs inf. quinq; non dť addere, vel diminuerē, sed potius ex plurib. dieb. sibi prapōsitis dť eligere soluere inf. quinq;. De quo etiam stipulatur dť interrogasse. Tertio qđ Rom. adducitur §. praterea. Insti. de inutil. stip. ibi, vel in diem stipulāti, & c. vbi fm Alex. hic, & in d. §. fi. est casus de directo §. Rom. stipulanti enim in diem, rñdit quis presentī die se daturum, & si in tpe breuiori, vt de se constat, & tamen dicit ibi tex. stipulationem non valere. Nec dicas, qđ ex quo rñsio est facta p̄senti, tñ re ipsa dicitur habere qđ tacite inerat, & per cōsequens nihil debet operari. l. 3. de leg. j. & sic fit perinde, ac si de die non esset facta mentio. Quā ad hoc rñdet Alex. qđ immo licet quātum ad vim obligationis pertinet, dicatur perinde, ac si non expressisset, tñ re ipsa dicitur habere diem, vt l. talis scriptura. in prin. de leg. i. iuncto vers. quōd si fortē. Et per consequens dicitur facta promissio de tempore ceteriori.

Tu aduerte, quia frustra in hoc laborauit Alex. Primò præcedere interrogatione in diem falsum est, qđ in simplici promissione inest de iure præsens dies, qđ potius dť inesse dies, de quo in

interrogatione, ut est tex. in d. §. praterea. vnde sequitur, qđ quā ille expressit presentī die, & c. non dť expressisse, quod tacite inerat, sed quid nouū Et hoc (ni fallor) est clarissimum. Secdo, posito, qđ inestet præsens dies, & eius expressio quōd ad hoc nihil operaret, (quod esset verum) adhuc dico, qđ rñsio diceret facta de die ceteriori. i. de presentī die, & licet non esset facta expressio, attē pro expressio haberetur, ex quo inerat tacite ex voluntate p̄sentium, & aliās taciti, & expressi idē sit iudicium. l. cum quid. §. si cert. per.

17 Sed pro tutela eōis opi. potest dici, vel fm Soc. nostrum hic, qđ in d. §. praterea. loqđ de die incerta, quā magis adharet qđōni. qđ dies certa. arg. l. dies incertus. §. de qđ. & demonst. vt ergo alternatiua ponatur inter magis similia, dicamus, qđ loqđ de die incerta, quo casu non pōt dici, qđ in eo, quod incertum, cōprehendatur tempus certū. Vel dic fm Iaf. qđ posito, qđ loquatur etiam de die certa, tamen non loquitur de tempore comprehensiuo minoris.

Non. n. fuit dictum infra tot dies demonstrat per numerum, ita, vt tempus illud dicatur comprehensiuū minoris, put fuit in casu nostro, in quo fuit dictum inf. decem dies. Quorū decē dierum tempus dť comprehensiuū minoris numeri, & sic comprehendit tempus quinq; dierū, igitur, & ex his vť, qđ ista opi. Rom. possit iure optimo defendi. Pro qua vltra prædicta facit elegāter text. noster ita inducendo. Petijt sibi dari intra quintas Calendas, rñdit, se daturū Idib. dicit tex. qđ non obligatur, vt præsuppono, qđ tempus iduum fuerit breuius, & rō est, quia nō sic rñdet, ut interrogatus est. & declaro hāc rōnem hoc modo, videlicet, quia fuit interrogatus dare intra tempus certum. i. intra quintas Calen. & ille respondet se daturū præcisē certo tempore. i. Idib. & sic non vti fuerat interrogatus q. d. qđ si dixisset, dabo intra idus, qđ ualeat, quia eo modo responderet, vt interrogatus fuit, adeo, qđ illa verba non enim sic respondit, & c. demonstrant potius modum respondendi varium, quā temporis variationem.

Verūm prædictis non obstantib. licet sit articulus dubius, arbitror, m̄ iuris reg. hanc opi. Rom. & sequa. esse falsam. Primò per iura §. qđ cū alleg. quib. non fuit bene rñsum. Nā ad tex. nostrū nō bene rñdet, qđ tempus Calen. nō cōprehendat idus (posito, qđ sit tēpus breuius) eo quia hoc non percipitur ex sono vocis, & sic nō dť expressum tēpus comprehensiuum minoris tps. Quā dico hoc nil esse, cum inspecta veritate idus sint tēpus breuius, & sub quintis Calen. cōprehēdit. Nec obit. qđ ex sono vocis percipitur, quia dico, qđ fat est, qđ cōprehendatur re ipsa, sicut diceremus in summa. Pone, qđ petijt mihi dari aureum, tu p̄missisti libras duas. Nam tunc ex sono vocis duæ libræ in aureo non continentur, sed tñ re ipsa, quia verum est, plus esse in aureo, & c. Et tñ nemo sani capitis (ni fallor) diceret, tenon obligari. Pro quo rectē intuenti optimè facit l. que extrinsecus. in fi. §. eod. ex quo infero, non differre, an minus comprehendatur sub maiori re ipsa absque sono vocis, an etiam ex sono vocis. Non. n. potest negari, quin in tempore illo quintarū Calen. ut in vna iuri non comprehendantur idus, ut tempus breuius, & sic est hic casus contra Rom.

Item et non bene fuit rñsum ad vers. cum adijcitur, quia fm rñsionē datā sequeret, qđ illa verba, semper vitiatam esse oblig. varijs modis intelligerent fm varios casus, quos vario modo terminarent ista, vna, & simplici terminatione, qđ iam hoc iure. cum vulg. §. de vulg. & pupill. Nec obit. qđ de summa, & seq. d. §. dť qđ non placet aliquo modo, ut ad ipsum iste vers. referat, ut j. suo loco dicā & tenet Soc. nř, & qđā alij. Nec et placet, qđ nihil videat detractū, neq; additum, quā in primis clarum est, obligationi respectum effectus additum esse, ex quo prius habet efficaciam, & dū dť, qđ petēs j. decem dť petere et inf. quinq; nego istud quantum ad qualificatā oblig. Nam licet possit solui inf. quinq; tamen obligatio est diuersi effectus, cum vario tēpore oriatur efficaciam actionis. Nec et obit. qđ rñsio data ad §. praterea. quā, qđ primo loco fuit dictum, qđ loquatur de die incerta est diuiniatio, & restrictio ad illum tex. qui si esset restringendus, potius deberet restringi ad certam, arguendo de sequenti rñsione, qđ dť certa. Praterea obligatio in diem explicatur in die certa, ut in §. omni. Insti. de verb. oblig. Et licet alternetur cum qđōne, non tñ ex eo dici dēt, qđ sit oīno dies incerta, cum (licet in testamentis pro qđōne habeatur) non sic in qđōnibus in quib. ita est dissimilis p̄sitioni de tpe longiori, cū & illo casu possit dici (sicut dť in summa pecunię) qđ in maiori summa insti minor, & tñ est falsum, & nemo discor dat. Licet ergo in maiori tpe, & sic in decem dieb. inesse videatur breuius, & sic quinq; dies, tñ nō insunt quo ad hoc, vt de tali tpe dicat facta interrogatio, eo qđ ipse qualificauit interrogationē, & obligationem, quam Therc intendebat tpe decem dierū. non autē quinq;, igitur, & c. Ad fm argū iam patet solu. Nam licet quinq; naturaliter lucrari cupiat, tñ verū est, cū non fuisse stipulatum j. quinq; dies, sed voluit obligationem qualificare tempore decē dierum, quā obligatio multū differt ab ea, quā esset infra quinq; dies, vt fuit sup. dictū. Praterea, si ex hoc, qđ quis cupiat lucrari, diceret stipulator consensisse, quia plus lucratur, profectō idē esset dicendū, si pure promittatur petenti sub conditione, quā tunc magis lucratur, & tñ hoc est falsum, & qđ verum, & versa vice. Nec tertio obit. l. si ita stipulat. qđ fm Alex. hic, ibi est diuersitas

D. Mar. Soc. Iun. in §. Si quis simpliciter. l. j.

in alternatiua, non autē inter Phentes. Tu dic, q̄ illa l. nihil facit. Nam fin vranq; inductionē, probaret potius, q̄ in casu nostro obligatio. §. decem cōstituerunt. Quoniam si arguis ibi, de summa ad tempus, in summa valet in eo, q̄ est minus, si respicis decisionem. In si. ibi, valet in tpe, q̄ est minus, minus autē in casu nostro est tempus decē, quam quinq; loquendo respectu effectus: minus. n. soluit, qui tardius soluit. Et ista rōne in d. l. si ira. d̄, q̄ ualet infra Calen. Feb. quæ vere tardius uenit, & cursus temporis sunt tps longius, vt in minus dicatur constituta obligatio. Nā respectu effectus tps longius d̄ tēpus minus, iuxta §. plus. Insti. de ad. Et ideo alias consuluit Angel. conf. 123. incip. Viso, & c. q̄ dicens sibi promissum simple, & sic pure, obtinebit etiā si prober promissionē factam in trienniu. Qm̄ illud tēpus triennij (licet in se longius) uti minus tēpus d̄ contineri in tpe p̄nti. ut in maiori. Et in casu nostro sicut fin opin. Rom. d̄, q̄ stipulator cōsensit ueris inf. quinq; rōne lucri, ita p̄t dici in t̄nū, q̄ qui p̄misit inf. quinq; uerisimiliter consentiat infra decem rōne lucri sui pp̄ inerufurij medij t̄pis: & sic decem dies uti minus comprehendantur in quinq; vt maiori: uerum tamen puto nullā ex prædictis opinionib: esse ueram, sed uitiabitur stipulatio pp̄ t̄pis diuersitatem, cum inde oriatur diuersitas in qualitate obligationis, sicut ex iam dictis clarē constat. Ad quartum dico, q̄ licet §. quinq; possit solui (& hoc, quia tunc §. decem soluitur) t̄n ex hoc non tollitur illa diuersitas in qualitate obligationis, de qua sup. Et fateor, q̄ stipulator uoluit sibi posse solui §. quinq; quia idem uoluit §. quatuor, sex, octo, & §. duos & c. sed t̄n uoluit posse exigi ante lapsos decem dies. Et sic licet sibi possit solui, t̄n ipse nō p̄t petere, quia diceretur petere plus tpe, in summis autem, & aliis rebus in obligationē deductis, bene dat, q̄ quis possit petere partem rei debitæ, uide Bar. in l. circ. §. eo. Nec ob̄t. quinq; arg. qm̄ ut §. dixi modo unum tps sub alio comprehenditur tanq̄ minus, uel quid aliud in realiqua, non debet fieri distinctio, an per tempus numeraliter designatum, an alio modo. Præterea ex hoc non tollitur quin oriatur diuersitas in qualitate obligationis, vt pluries sup. dixi. Nam posito milies q̄ rōne numeratorum dierum quinq; in decem contineantur, non t̄n stipulator uoluit prius venire diem soluendæ pecuniæ, q̄ post decem dies, & ita obligationē qualificaui, in quo fuit diuerus promissor, qui uoluit §. quinq; teneri, igitur & c. Non ob̄t. et sexto loco reg. l. quoties. qm̄ illa intell. gitor, qm̄ saluis regulis iuris actus ualere p̄t, sed in casu nro pp̄ diuersitatem in qualitate obligationis actus non p̄t ualere, per ea, quæ §. dicta sunt, ergo & c. Demum non ob̄t. duæ inductiones §. nri pro opi. Rom. quas ego §. ultra alios feci in diuersis t̄n locis. Qm̄, licet aliquid appareat, nihil sunt, & uir somnium uigilantium. Et ad primam §. fuit r̄sum in 6. arg. pro ista parte. Nam tex. nri (vt ibi dixi) non potest pati illum modum intelligendi, sed aliter debet intelligi, vt ibi dixi. Ad secundā uerō inductionem, quā faciebam ponderando dictione, intra. Dico, q̄ non procedit, quia fin illam, idem esset dicendum, si interrogatus intra decem, r̄disset intra quindecim, cū & tunc p̄ eundē modum r̄disset, & t̄n hoc est falsum. Præterea illa d̄tia intra Calen. & Calendis confunditur penitus per d. l. si ita stipulatus fuero, in fi. ubi de eo, qui intra Calen. petijt, dicit perinde esse, ac si

20 Calendis petijisset. Nota quarto ibi, nō. n. sic r̄. & c. q̄ ubi r̄sio interrogatori non cōgruit. inutilis fit stipulatio. Et sic est hic casus, & ex hoc text. sumit illud requisitū in stipulatione. §. q̄ r̄sio debeat esse congrua stipulationi. concor. l. obligamur. §. uerbis. §. tit. prox. Quod declara. procedere siue r̄sio congruat fm̄ uerba ipsa, siue et si congruat fm̄ iuris interpretationem, vt est text. in §. præterea. Insti. de inut. stip. ubi simplex r̄sio interpretatione legis d̄ congrua interrogatori qualitate diei, uel conditionis adiectione. Item et hoc intellige, siue ista congruitas sumat per uerba eodem idiomate prolata, siue etiam alio, si modo fm̄ illorum interpretationem in idem sonant. Et hoc a stipulatore intel ligatur, siue per se, siue mediante interprete, vt est text. in §. si infra

21 ca. l. Nota quinto, in ver. & uersa vice, q̄ r̄ndens purē interroganti sub conditione, non obligatur, nedum purē, prout ipse r̄ndet, sed nec q̄donaliter, prout fuit interrogatus, & rō est, quia nō r̄ndit ad interrogata, & ex sua r̄sione inducit diuersitas in qualitate obligationis, iux. l. cedere diem. inf. de verb. sig. & ex prædictis manifestissimē q̄stat, nedū ergo qm̄ promissor uoluit in minus teneri, cōditionaliter r̄ndendo purē petenti, non obligatur, sed nec eoduerſo, qm̄ uoluit in plus teneri purē r̄ndendo, q̄donaliter petenti, ut hic, licet tūc. uideretur maior dubitatio. ut q̄stat ex his, quæ §. dixi in declōne tex. Hoc t̄n intellige, fm̄ glo. hic in uer. r̄nderit, & Bar. in l. opp. & oēs alios scrib. qm̄ p̄missor expref sit, q̄ pure, uel p̄nti die promittebat, aliās si simpliciter dixisset, p̄mitto, intelligeret ad oia interrogata r̄ndisse, vt est text. in d. §. in fi. Potes hoc notabile limitare duob. modis, §. si q̄d̄ apposita per stipulantem erat extrinseca, quia. si inesset ex natura rer, vt puta, dabis partum ancillæ, si nascetur iux. l. interdum. §. eo. Sed si q̄ditio fuit necessario q̄ria impossibili, puta, dabis, si cœlum non tangam. Dic, ut sup. declarau in 2. notab. ubi posuit ambas istas

22 limit. Sed quæro ad bonam doctri. §. vtrū in terminis istis, q̄d̄. c.

pure promissit sub q̄dōne petenti, oriatur nālis obligatio? Effectus esset magnus, tū pp̄ compensationē, vt l. qui in die §. et. §. de cō. p̄. tū et. quia tunc impediret soluti repetitio, iux. l. nāles. §. ritu. prox. & l. fideiusor. §. fideiusor. §. de fideius. q̄d̄ ista uerba dubia, iō

23 arguamus ad partes. Et primo, q̄ obliget naturaliter facit, quia §. ubi est consensus, ibi est nālis obligatio. l. §. adeo. §. de pac. sed hic est, ergo & c. Sed p̄t dici, q̄ non fuit consensus, immo aīo dissentienti r̄ndit pure, sciens tunc non obligari. l. an inutilis. §. de acc. p̄. Sed o, quia is natura d̄. & c. l. cū amplius. §. is natura. §. de re. gu. in. led iuregentium iste teneret, & manus regia p̄staba, ergo & c. sed p̄t dici id esse falsum, quia ex quo aīo dissentienti, ius gentium, nec manus regia cum nō obligabat. Tertio, quia uerū initum pactū (licet nudum) ergo & c. Nam cū p̄nti promissit, & tacenti, d̄ ille consensus. Bar. in l. q̄ dotis. §. sol. mat. & Abb. in c. nonne, de p̄sump. est ergo consensus duorum in idem, igitur pactū, & per q̄ns oriatur naturalis obligatio. Sed p̄t dici, q̄ non fuit consensus, p̄nti tendi, sed aīo dissentienti fecerit. igitur & c. In q̄rium, q̄ nō teneat aliquo modo, facit tex. nri ibi, semper uitiatam & c. semper, ergo oī casu, in totum, & oī respectu, iuxta gl. in l. §. sol. mat. Pote rest r̄nderi, q̄ loquitur de obligatione, quā intendebat contra here stipulator, ea. n. uitiatam. Sed ista est alia, quæ oriatur ex diuersa promissione cū præsumpta acceptatione: igitur, & c. d. l. an inuēlis, fm̄ literā Pisanam. Secundo in obligatione contrahenda dependente a uoluntate duorū, si, q̄ ago, ut ago, non valet. vt uale re potest. Bar. in §. præced. sed hic ita est, ergo, & c. Dic, q̄ id, q̄d̄ egit stipulator nullo modo valet, led quod postea agit promissor, ualeat, vt agitur, quia ex quo p̄misit pure nulla sic facta interrogatiōe, d̄ uoluisse inire pactū nudum, igitur & c. Præterea id non est tutū, quia q̄nū probat in l. multum. iuncta gl. §. eo. & in c. l. despons. in pub. lib. 6. de quo p̄ Moder. in §. p̄ced. uide Soci. ibi in l. 2. & 3. claus. Tertio facit, quia ubi lex impedit obsonem oriri, nō oriatur naturalis. led & si ferui, ubi gl. Bar. & alij, de fideius. & est doct. Bar. in l. cum lex. co. tit. Sed hic resistit obligationi, ergo & c. Pro quo facit, quia uerba legis sic effectū sunt accipiēda. l. pen. §. docere. §. ne quis eum & c. c. relatum. de cle. nō resistit. Sed si naturaliter obligaretur, illa obligatio operaret, q̄ impediret solutionis repetitio. ergo & c. Sed p̄t r̄nderi, q̄ id est falsū, & §. si ite inutilis, ubi d̄, q̄ seruis obligari nō p̄t, & t̄n obliget naturaliter. vt Insti. de fideius. in prin. Nec ob̄t. led & si, cū glo. quia ille rex. procedit simpliciter in seruo fideiubente, uel dic, vt alias dicebā, q̄ immo & tūc obligatur naturaliter. Nec ex hoc sequitur, q̄ uerba nō intelligantur cū effectū: quia factus est pro illorum effectū, vt non oriatur actio, & quia arculus est disputa tioni hodiernæ p̄positus, ideo uos in dubio dimititā Sexto no. q̄